sufficit, sed præcisè requiritur expressus consensus.
Bl. in d. l. 1. §. voluntatem. 2. ff. solut. matrim. n. 3. ibi, Et factu ad statutum, quod disponit. Petr. Peck. lib. 3. de testam. conjug. c. 4. nu. 1. Et seq. Chaffan. ad consuetud. Burg. tit. de i. dicit. Et appar. à gens
- maritez rub. 4. §. le mary. 7. in text. si co n'est. n. 10. vers. quicquid sit. Atque hanc opinionem in terminis tradit*
Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 2. const. 15. nu. 38. ibi. ex quo porro Et illud consequitur. num. 39. Et n. seqq. elegant. Andr. Tiraq. de legib. comubial. d. verb. express. gloss. 6. n. 2. Et seqq. nu. 14. 15. 16. Et seqq. Ioach. Mynsing. cent. 2. obser. 34. nu. 6. ibi, Et obser. Felis. in c. vome. 5. x. de præsumpt. nu. 5. in med. vers. dum dicunt, quod stante statuto quod mulier non possit. Iason. in l. 2. §. voluntatem autem. 2. ff. soluto matrim. n. 5. in pr. vers. quod si esset statutum, quod contractus mulieris, Et in med. vers. quid tenendum tene decisionem.
 Sed dubitatur, an maritus vel curator mulieri generalem consensum ad omnes contractus tam præterites, quam futuros celebrandos præstare possit, an verò necessariò requiritur, ut singulis contractibus in specie suum consensum & autoritatè interponat? Videtur dicendum, quod maritus & curator mulieri generaliter ad omnes contractus celebrandos consentire possit, ut in specie voluit.
Andr. Tiraq. de legib. comubial. d. verb. express. gl. 7. n. 113. ibi, ex quibus hoc potest colligere Et seq.
 Quia pater potest filio permittere generaliter, ut in omnibus causis agere possit.
Br. (ubi hoc memi tenendum quis dicit) in l. si longius. 18. §. si filius. 1. ff. de iudic. n. 4. ibi quæro utrum pater possit. Et in l. si quis mihi bona. 25. §. sed utrum ff. de acquir. heredit. n. 2. in fin. vers. quæro utrum pater possit generaliter filio. Iason. eod. n. 12. vers. subdit tamen hic.
 Sed contraria opinio mihi verior videtur. Quia jam dixi, quod pro forma ad contractus mulieris præcisè requiritur consensus mariti vel curatoris expressus. Ubi autem præcisè consensus expressus requiritur pro forma alicujus actus, tunc generalis non sufficit.
Iason. in l. prætor ait. ff. de nov. oper. nunciat. n. 10. ibi, ex quibus dicitur generat noa quod ubicunque lex.
 Deinde, quia consensus mariti vel curatoris ideò in contractibus mulierum requiritur, ne illè propter sexus imbecillitatem decipiantur, & in aliquod damnum, & captionem incidant.
Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 15. post princ.
 Ubi autem deceptionem veremur, & aliquod damnum subesse dicitur, generalis consensus non sufficit, sed in unoquoque actu specialis requiritur, per ea quæ tradit.
Andr. Tiraq. de legib. comubial. d. gloss. 7. nu. 111. Br. in l. filius. ff. de donat. n. 9. vers. fallit in aditione hereditatis. Et vers. seqq.
 Tertio, per text. eleg. in l. si quis mihi bona. 25. §. sed utrum. 5. ff. de acquir. heredit. ubi pater non potest filium generaliter jubere, & ei permittere, ut filius hereditatem possit adire, propter incommoda & damna, quæ inde oriri possent.
 Ergo multo minus maritus & curator propter eadem pericula mulieri generaliter facultatem contrahendi permittere, & autoritatem præstare possit, cum major diligentia & consideratio in autoritate, quam in iussu observetur
text. in d. l. si quis mihi bona. 25. §. iussu. 4. ff. d. t.
 Nec movet ratio in contrarium adducta. Quia illa loquitur de ejus consensu, qui non ad integrandam alicujus personam, sed propter suum proprium interesse privatam adhibetur. Inter hæc autem est magna differentia
d. l. si quis mihi bona. 25. §. iussu. 4. Iason. in l. 2. §. voluntatem. 2. ff. solut. matrim. n. 5. post. pr. Bl. in l. ult. §. necessitate. C. de bonis quæ liber. num. 26.
 Sciendum etiam est, si maritus vel curator pro suo consensu & autoritate interponendâ à muliere requisitus, recuset, & consentire nolit, quod tunc ad officium iudicis spectat examinare causam contradictionis, & si quidem est justa, benè quidem se res habet, sin minus, iudex permittet mulieri contrahere, vel litigare
l. si cum dotem. 22. §. 6. vers. ideoque officium iudicis ff. solut. matrim. l. 1. C. de nuptiis. l. ult. sub fin. vers. necessitate per officium iudicis. C. de bonis quæ liber.
 Quemadmodum ita in specie tradit
Br. in d. l. si cum dotem. 22. §. eo autem tempore. 5. ff. soluto matrim. n. 2. ibi, Et per hoc dicebam in quibusdam civitatibus est statutum. Et seq. quem omnes sequuntur teste, Et sequace Iason. in l. 1. C. qui admitti ad bonorum possessionem possunt. nu. 20. ibi, confirmo per optimum simile, pone quod sit statutum in civitate. Andr. Tiraq. tract. de legib. comubial. verb. de son mary. gloss. 8. n. 127. ibi decimo quinto quæro. n. 128. Et seqq. usque ad n. 135. Bl. in l. ult. §. necessitate. C. de bonis quæ liber. n. 6. in princ. Et sub fin. vers. Et prædicta faciunt ad questionem statuti. Et in rubr. C. de contrah. empe. nu. 46. ibi, vigesimo quarto quæro statuto cavetur. Et in l. 1. C. de nupt. n. 3. ibi, factu hæc lex ad questionem Et in l. in conjunctione. 20. C. eod. num. 5. Et in l. si quis 15. §. si quis creabitur. 17. ff. de excusat. tutor in med. vers. quid si statuto cavetur.
 Nisi periculum sit in morâ, tunc enim mulier etiam non expectata iudicis cognitione & decreto, liberè absque consensu curatoris consentire recusantis, contrahere potest.
Andr. Tiraq. de legib. comubial. d. verb. de son mary. gl. 8. n. 131.
 Consensum etiam semel præstitum postea maritus vel curator revocare, & mulieri invicè potestare contrahendi auferre non potest.
per l. 1. §. prodest. 14. sub fin. ff. quod legator. Tiraq. d. gl. 8. nu. 125.

115. ibi. decimo quarto quæro. Bl. in l. ult. §. necessitate. C. de bonis quæ liber. n. 16. sub fin. vers. quæro an pater possit revocare. Ludolph. tract. de feudis. part. 10. s. 8. incip. septimo quæro utrum pater curiæ. nu. 101. Nicol. Boër. decis. 244. incip. quoad primum dubium. nu. 5. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 3. c. 3. n. 3. §. n. seqq.

Per hunc tamen consensum, quem maritus vel curator mulieri contrahenti præstat, maritus vel curator sibi in jure suo proprio non præjudicat, nec ei renunciassè videtur, sed illud semper sibi salvum & intactum retinet.

per text. in §. si tutor. 4. inst. de inoffic. testam. l. cum quædam. 26. post pr. C. de administr. tutor. l. Cajus. Sejus. 39. ff. de pignor. actione. l. adversus. 30. §. 1. ff. de inoffic. testam. l. tutorem. 22. ff. de his qui bus ut indign. Bl. in d. l. ult. §. necessitate. 2. C. de bonis quæ liber. n. 36. ibi, quæro: nunquid consensus præjudicat. Harim. Pistor. lib. 3. quæst. 17. incip. secundum ea quæ in precedente quæstione. nu. 2. post princ. vers. sic & eum, qui consensit mulieri.

37 Hoc autem officium curatoris, & curæ, quam quis ratione mulieris in se suscepit, non durat ultra, quam contractus fuerit consummatus, vel judicium, cui curator litis adhibetur, fuerit finitum text. expr. tm. Land X. lib. 1. art. 47. §. Denn seine Vormundschaft wäret nicht lenger. Matth. Coler. decis. 67. incip. de jure communi & si femine. n. 37. 38. 39. part. 1.

Nisi curator generaliter ad omnes causas, & lites fuerit datus, tunc cura non finitur, nisi morte alterutrius, vel nisi mulier nupsierit, & ad secunda vota transierit, per ea, quæ sunt dicta supra, nu. 4. §. seqq.

38 Et bona curatoris mulieri jure tacitæ hypothecæ non sunt obligata, ut eleganter probat

Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 3. incip. cum quotidie à judicibus nostris. num. 1. §. seqq. per tot. §. lib. 4. semestr. c. 41. incip. de curatoribus qui ex constitutione provinciali. n. 6. sub fin. vers. non tamen confessio hinc queritur. n. 7. §. seqq. usque ad fin. §. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. num. 86. Andr. Rauchb. in suis quæstion. part. 1. quæst. 37. incip. jure Saxonico mulier. num. 88. sub fin. vers. ac in bonis curatoris suis.

39 Nec potest mulier ex eo, quod interveniente autoritate & consilio curatoris gessit & contraxit, si læsa sit, actionem aliquam adversus curatorem instituere. Quia curator solum consilium, auctoritatem, & consensum mulieri agenti, vel contrahenti præstat, bonorum verò administrationem ipsamet mulier retinet, & neminam quidem partem curatoris committit, & committere tenetur: Daniel Moller. lib. 2. semestr. d. c. 3. n. 3. vers. in curatoribus mulierum cessat.

Nemo autem tutorio vel curatorio nomine conveniri potest, nisi qui administravit, vel ad quem administratio pertinuit:

l. cessissis. 8. C. de administr. tutor. l. ult. C. si tutor. vel curator non gessit. l. de curatore. 2. §. ult. ff. de curat. bonis dando.

Deinde, quia etiam si pater filios, agenti vel contrahenti auctoritatem & consensum præstitit, & filius exinde læsus est, pater sibi per hoc non præjudicat, nec potest à filio conveniri, cum pater solum autorizando, & non obligando intervenit.

Bl. in l. ult. §. necessitate. C. de bonis quæ liberis. n. 36.

Ergo idem de curatore mulieris est dicendum, cum in eo eadem ratio militet:

l. illud. 23. ff. ad l. Aquil. l. eo. 8. ff. de V. O.

Plures rationes in terminis vide

apud Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 102. ibi vigesimo quinto quæro. §. n. 103.

40 Nisi curator mulieri dolosè consuluerit, & fraudulentum consilium dederit.

Daniel Moller. in comment. ad d. constit. 15. n. 102. sub fin. vers. nisi dolosè mulieri. §. n. seq. Iohan. Zanger. tract. de exception. part. 3. c. 11. n. 54. vers. hoc itaque dolo probato.

41 Sed dubitatur, an mulier læsa restitutionem in integrum petere possit? Quod negamus:

per l. ult. C. de juris & facti ignorant.

Deinde, quamvis mulier in foro Saxonico minori comparetur, ut supra dictum, hoc tamen tantum verum in eo casu, ubi mulier curatorem non habet, ut ei ad instar minoris curator dari debeat, ut possit tuto agere, & contrahere. Ubi autem jam curatorem habet, tunc non minori, sed majori æquiparatur.

Iohan. Zanger. tract. de exception. part. 3. c. 11. incip. Imperatores. n. 195. §. n. seq.

Ita in terminis tradit

Daniel Moller. (ubi plures rationes offert.) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 15. n. 98. ibi. vigesimo quarto quæro mulier se obligans. num. 99. 100. §. num. seqq. Andr. Rauchb. quæst. 32. incip. jure Saxonico mulier. n. 88. vers. ut quod ob lesionem adversus contractus. part. 1. Matth. Weserb. consil. 11. incip. pactum quo renuntiavit filia. n. 27. in med. vers. quæ restitutio non sic datur mulieribus adultis & vers. seq. part. 1.

Non obstantè quod contrarium voluit

Matth. Weserb. (sibi parum constans) consil. 25. incip. in hac quæstione an bona mulieris citra pactum n. 16. in princ. & in med. vers. &

ideo minorum instar juvari restitutionibus debeant part. 1. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 42. incip. Die Weiber so Vormanden haben. num. 6. ibi. darowegen finetmal die Weiber. n. 7. §. num. seq.

Quod tamen procedit saltem in mulieribus maritatis, non item in virginibus, vel viduis; illæ enim tanquam miserabiles personæ ad instar pupillarum rectè in integrum restituuntur, veluti per text. in l. un. C. quand. Impr. inser. pupill. in individuo tradit, & ita Senatium Dolanum judicasse testatur. Iohan. Mauritius tract. de integ. restit. c. 279. incip. apud eundem Senatium n. 1. §. seq. per totum.

XIX.

De Scto Vellejano, an & quatenus de jure civili mulier, vel pro extraneo, vel pro marito intercedere, se suæque bona obligare cum, vel sine jramento possit?

S V M M A R I A.

1. Jure communi expeditum est, quod mulier pro lubitu cum aliquo contrahere possit.
2. Femina plerunque contra propria commoda laborare invenitur.
3. Quor. modis mulier dicitur pro alio intercedere.
4. Plures casus remissivè ostenduntur, ubi mulier Scto Vellejano uti non potest.
5. Mulier pro alio extraneo intercedens efficaciter obligatur, si post beneficium obligationem incrit. n. 6. 7.
8. Iterata obligatio à quo tempore vires assumit.
9. Mulier an potest extraneo pignus, quod in ejus bonis habet, remittere num. 10. nu. 11. & 12.
13. An & quatenus mulier Scto Vellejano renunciare possit, ut pro alio vel pro marito intercedere, & se efficaciter obligare possit. nu. 14. 15. 16.
17. Beneficium Scto Vellejani est propter fragilitatem naturæ & imbecillitatem sexus muliebris inductum.
18. Beneficium propter imbecillitatem naturæ & sexus inducto, non potest renunciari.
19. Sctum Vellejan. est bono publico, & non solum mulieris favore inductum.
33. Mulier renunciandi Scto, an de ejusdem beneficio debeat certiorari. n. 36. 37. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46.
34. Iuri ignoto nemo præsumitur renunciare.
35. Specialis certioratio exigitur, nec sufficit generalis.
38. Beneficium Scto Vellejani est favorabile.
39. Iuramentum non habet vim expressi si generalis renunciatio ob defectum consensus nulla est.
47. Aqnonam mulier debet certiorari, & utilitas hujus quæstionis. n. 48.
49. In dadio mulier non præsumitur certiorata, limitatur. nu. 50. 51. 52. 53. 54.
55. An & quatenus uxor pro marito potest intercedere, & se obligare. nu. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87.
74. An & quatenus probetur, quod pecunia sit in utilitatem uxoris versa. 75. 76. 77. 78. 79.

In precedenti conclusione dictum est, an & quatenus mulier tam de jure communi quam Saxonico per se contrahere, & principalem personam in contrahendo sustinere possit. Restat nunc dicendum, si mulier non per se contrahit, nec personam principalem, sed solum accessoriam sustinere tentat, puta, si pro alio intercedere, fidejubeat, se suæque res obligare velit, an & quatenus illud facere possit?

Et quidem jure civili expeditum est, quod mulier pro lubitu cum alio contrahere possit.

l. frustra. 2. in pr. C. ad SC. Vellejan. Iohan. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. incip. Imperatoris. n. 20. quod etiam aliquo modo supra in conclus. 16. §. n. 31. §. n. seqq. artigi.

Unde videtur statuendum, quod accessorè etiam contrahere, pro alio intercedere, fidem suam interponere, & bona obligare possit, quoniam omnis, qui ipse per se contrahere potest, nec pro alio intervenire, & fidejure prohibetur.

Anton. Gomez. tom. 2. var. resolut. c. 13. n. 16. Duar. in comm. ff. de fidejuss. c. 4. post pr. Valent. Franc. tract. eod. c. 3. incip. dandi fidejussoris. num. 2.

Verum quoniam femine plerunque contra propria commoda laborare dicantur

text. expr. in l. si pater pactum. 4. in fine C. de sponsal.

Et ex fragilitate naturæ facile ad intercedendum persuaderi, & ita ad inopiam repentinam deduci possint

l. un. §. Cum lex Julia. 15. in med. C. de rei uxor. actione

Fidejubeat etiam, & pro alio intervenire, sit virile officium

l. femine 2. sub fin. ff. R. I.

A quo femine arcentur d. l. femine. 2. l. 1. §. 1. ff. ad SC. Vellejan.

Ideoque merito in hoc feminis provisum & Scto Vellejano cautum est ut femine se suæque bona pro aliis obligare, intercedere, & fidem interponere non possint, & si hoc fecerint, obligatio nullius momenti erit.

l. 1. tot. tit. ff. C. ad SC. Vellejan. Dominic. Cardin. Tuscan. tom.

5. pract. conclusio. lu. M. conclus. 421. n. 1. §. n. seq.

Mulier autem tribus modis pro alio intercedere dicitur, aut alienam obligationem in se transferendo, aut eam in se suspiciendo, aut, cum alius obligari deberet, solum se ream pro eo constituendo.

1. I. I. S. C. ad SC. Vellejan. quod multum exemplis declarat. Iobann. Zanger. tract. de except. part. 3. d. c. 11. n. 13. vers. ad primum quod artinet n. 14. & seq. usque ad n. 28. Anton. Hering. tract. de fideiuss. c. 7. incip. haec tenent ostensum est. n. 595. & seq. Aegid. Hortens. ad l. 2. §. quod ad fideiussiones. 1. in med. vers. & sic generaliter definitur ff. ad SC. Vellejan. Hugo Donell. lib. 12. comen. c. 29. post princ. vers. sed recte ad prohibitionem & vers. seq. Jacob Cujac. ad l. tutor pu- pilli decesserat. 19. in pr. ff. ad SC. Vellejan. lib. 4. ad Afric. fol. mibi. 468.

4. Sunt autem plures casus in quibus mulier licite pro alio intercedere potest, & ex sua intercessione efficaciter obligatur, nec Scto Vellejano iuratur, de quibus vide

1. *Primo.* Anton. Hering. tract. de fideiuss. d. c. 7. n. 411. ibi. primum agitur casus. n. 413. & seq. (ubi quatuordecim casus recenset) usque ad n. 526. Valens. Franc. tract. eod. (ubi octodecim casus recenset) c. 2. incip. dandi fideiussoribus quibus incumbit necessitas. n. 163. & seq. usque ad nu. 189. Iobann. Zanger. de except. (ubi septem casus recenset) part. 3. c. 11. incip. Imperatores. n. 120. & seq. usque ad n. 151. Dominicus Cardinalis. Tuschus. tom. 5. pract. conclus. lib. M. conclus. 421. n. 111. & seq. Gail. lib. 2. obser. 89. & obser. 90. per tot. Iobann. Schreid. ad §. ult. inst. de fideiuss. n. 4. & n. seq. Petr. Hering. part. 1. quaest. 29. n. 17. & seq. per tot. Aegid. Hortens. ad l. quomodo. 8. ff. ad SC. Vellejan. per tot. Hugo Donell. (ubi sex casus affert) lib. 12. com. iur. in civil. c. 32. incip. haec tenent auxilium per tot. Cujac. lib. 15. obser. c. 11. per tot. Hostiens. (ubi decem casus enumerat) in summ. x. de fideiuss. §. mulier etiam fideiubere prohib. nam. 3. sub. fin. vers. quod autem dixit mulier in ipso iure servari ille fam. Tessaur. decis. 222. & decis. seq. per tot. Br. in l. 1. C. ad SC. Vellejan. n. 1. & seq.

5. In primis vero mulier ex sua intercessione, & obligatione tam personali, qua se ipsam obligat, quam reali, qua sua bona pignori pro alio dare efficaciter tenetur, & ad beneficium Scto Vellejani confugere non potest, si hanc suam intercessionem & obligationem post biennium a tempore, & die primae intercessionis factae numerandum repetat, reitet, & geminet.

6. *text. expr. in l. si mulier. 22. C. ad SC. Vellejan. Iason. (ubi rationem assignat) ad auct. sacramenta puerum. C. si advers. vendit. nu. 58. ibi. nam ego habeo, si mulier intercedat Zanger. tract. de exception. part. 3. d. c. 11. nu. 124. & seq. Valens. Franc. de fideiussor. d. c. 2. n. 182. & seq. Anton. Hering. tract. eod. c. 7. n. 448. & seq. Rauchb. part. 1. quaest. 34. n. 11. Br. in d. l. si mulier. 22. in princ.*

7. Quod etiam obtinet in bonis immobilibus in donationem propter nuptias constitutis; Nam & haec bona mulier cum voluntate mariti pro alio extraneo (secus est in marito ut paulo post dicetur) obligare potest, si obligatio post biennium repetatur.

8. *Rauchb. d. quaest. 34. nu. 20. in fine vers. que tamen si pro extraneo. part. 1.*

9. In hoc tamen casu non est necesse, ut alia bona mariti superflua, ex quibus nulli fieri satisfieri debeat

10. *Rauchb. d. quaest. 34. num. 20. in fine vers. etiam si ex mariti bonis.*

11. Summe autem notandum venit, idque propter concursum aliorum creditorum, quod haec mulieris repetita intercessio, non retrahatur ad tempus primae intercessionis, sed vires deum sumit a die secundae confirmationis

12. *Elegant. Bl. in auct. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. n. 15. ibi. quare de una questione. n. 16. usque ad fin. Anton. Hering. de fideiuss. c. 7. n. 451. sub fin. vers. & quod magis est repetit a intercessio. Valens. Franc. tract. eod. c. 2. n. 211. ibi. illud momentum. Iac. Menoch. lib. 3. praesumpt. 11. n. 3. vers. & inquit.*

13. Deinde, potest mulier suo debitori pignus reddere, & eidem hypothecam, quam in ejus bonis habet, remittere, nec ex hac remissione pignoris videtur intercedere.

14. *text. expr. in l. quomodo 8. ff. ad SC. Vellejan. l. jubemus. 21. C. C. cod. Zanger. de except. part. 3. c. 11. nu. 41. 42. & seq. Andr. Rauchb. d. quaest. 34. n. 24. sub fin. Br. in d. l. jubemus. 21. n. 1. Aegid. Hortens. in d. l. quomodo. 8. in pr. Hugo Donell. lib. 12. comen. c. 29. vers. in eadem causa. Cujac. ad l. vir uxori. 17. §. si mulieri. 1. ff. ad SC. Vellejan. in med. lib. 4. ad Afric.*

15. Quae remissio, & renunciatio pignoris ita est accipienda, ut si facta sit uni, vel in una re, vel ex una causa, ad aliam rem, causam, & personam non extendatur, licet renunciatio sit verbis generalibus facta

16. *text. in d. l. jubemus. 21. Br. n. 5. Rauchb. d. quaest. 34. n. 50. & seq. Zanger. de except. d. part. 3. c. 11. n. 103. & seq. Himm. Pistor. lib. 3. quaest. 16. incip. pignoris obligatio. n. 1. sub fin. & n. 10. ibi, ad l. jubemus quod artinet.*

17. Nisi mulier pignori, vel hypothecae renuncierit, & confessa fuerit, quod precium ad eam pervenerit tunc enim tanquam si esset solutum, sibi praedudicari quoad omnes personas, causas, & contractus,

18. *Br. in l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. n. 5. vers. secus si renunciat iuri hypothecarum.*

19. Deinde restringitur, nisi mulier interveniente iuramento remiserit pignus vel hypothecam suo debitori, quo casu etiam ad omnes causas, & personas remissio censetur.

20. *Alex. in l. Marcia. 49. §. fundus. de ff. Ioh. Marim. quem referunt*

sequuntur. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in d. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. nu. 4. in med. lit. B. in med. vers. & ibi etiam dicit Daniel Moller. lib. 1. semestr. c. 43. incip. cum Elector Saxoniae. nu. 11. vers. ex recepta interpretum opinione. & in comm. ad constitut. Saxoniae. part. 2. constit. 16. nu. 11. post princ. Andr. Rauchb. part. 1. quaest. 34. incip. primum iure communi. n. 68. ibi. verum hoc non procedit. (ubi rationem affert) nu. 69. & seq. Iobann. Zanger. de except. part. 3. c. 11. n. 211. & n. seq.

Dubitarum autem, an mulier ad hoc, ut pro alio intercedendo efficaciter obligetur, possit SC. Vellejano renunciare?

Primo intuitu videtur dicendum quod SIC

14 *per text. elegant. in l. si mulier. 32. §. si mulier. 4. ff. ad SC. Vellejan. tibi hoc expr. affirmatum deprehenditur.*

Deinde, per text. in l. jubemus. 21. C. cod. ubi mulier iuri pignoris & sic etiam Scto renunciare potest.

15 *Tertio, per text. expr. in auct. Matri & avia. §. l. ult. c. quando mulier tutela offic. fungi potest. Novell. de haeredib. ab intestato. 118. c. 5. ubi mulier, quae vult suscipere tutelam liberorum, debet renunciare Scto Vellejano.*

Quarto, quia beneficium Scto Vellejani in favorem mulieris est introductum

16 *per text. ff. C. ad SC. Vellejan.*

Quilibet autem favori pro se introducto potest renunciare

17 *l. si iudex. 41. ff. de minor. l. si quis in conscribendo. 29. C. de pactis. l. si quis §. 1. C. de Episc. & Cleric. l. 1. in fine ff. si quis in jus vocatus non ferit.*

Hanc opinionem amplectuntur:

18 *Br. in l. qui fraudare. 3. (ubi communem attestatur) ff. de fideiuss. n. 10. ibi. quare quid si mulier renunciat. Hostiens. in summ. x. de fideiuss. n. 3. §. mulier. etiam fideiubere prohibetur. post princ. vers. idem est si utriusque ignorans. & paulo post vers. secundum si renunciat. Iobann. Gerd. tract. de contrab. stipulat. c. 7. conclus. 16. n. 298. Andr. Fachin. lib. 2. controvers. c. 60. incip. utrum mulier beneficio. Iacob Cujac. lib. 19. obser. c. 34. post princ. vers. nisi huic beneficio renunciassent. Andr. Gail. (ubi etiam communem attestatur) lib. 2. obser. c. 77. incip. communis est DD. opinio. 1. & seq. Alber. (ubi totum mundum hanc opinionem tenere dicit) ad d. l. ult. §. si mulier pen. ff. ad SC. Vellejan. Gl. ibid. verb. non usuram. & in l. 1. verbo si non ignorans. & in l. ult. verb. cessante. C. cod. Bl. in d. l. ult. (ubi ita de consuetudine servari dicit, cui generalitatem faceret) §. si mulier. ult. ff. ad SC. Vellejan. in pr. & sub fin. vers. tamen licet hoc sit verum Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. & conclus. §. un. n. 15. in med.*

His tamen nihil obstantibus contraria opinio verior est, & mulier etiam de suo beneficio certiorata non potest Scto Vellejano renunciare

19 *per text. elegant. in l. si mulier perfecta etatis. 22. C. ad SC. Vellejan.*

Deinde, Quia beneficium Scto Vellejani est propter fragilitatem naturae, & imbecillitatem sexus muliebris inductum

20 *text. expr. in l. 2. §. verba itaque 2. ff. ad SC. Vellejan. d. l. si mulier perfecta. 22. C. cod. l. un. §. & cum lex Julia. 1. §. in med. C. de rei uxori. action. Br. in l. ult. §. si mulier. pen. ff. ad SC. Vellejan. num. 1. Andr. Rauchb. part. 1. quaest. 34. num. 2.*

Beneficium autem propter fragilitatem naturae & imbecillitatem sexus inducto, nemo potest renunciare

21 *Elegant. Br. consil. 88. incip. in questione inter Franciscum. n. 4. ver. nec obstat. quod dicitur renunciatum. & n. seq. Bl. in l. cum decurionibus. 3. C. de decurion. nu. 3. ibi. praeterea beneficio quod conceditur. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bonorum. part. 2. quaest. 17. incip. cum in precedentibus. n. 39. ibi. unde succedit. Felin. in c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 13. sub. fin. vers. quarto falsi in l. favore privato.*

Tertio quia eadem imbecillitate, qua mulier decipitur in fideiubendo pro alio, eadem etiam imbecillitate inducitur ad renunciandum

22 *l. doli except. 19. §. 1. vers. diversum est ff. de novat. ubi Br. nu. 2. Iason. in l. de bis. 6. ff. de transact. n. 9.*

Quarto quia Senatus Consultum Vellejanum bono publico est inductum, & non principaliter in favorem mulierum

23 *text. eleg. in l. feminae 2. de ff. R. I. junct. l. 1. §. 5. vers. sexum. ff. de postul. alienam. 18. C. de procurat. l. 1. §. 1. l. 2. §. 1. ff. ad SC. Vellejan. Andr. Rauchb. d. quaest. 34. n. 3. part. 1. Valens. Franc. tract. de fideiuss. c. 2. n. 190. & scrib. in comm. ff. ad SC. Vellejan. n. ult. vers. & non in solus mulieris favore. Anton. Hering. de fideiuss. c. 7. n. 167. sub fin. vers. utrum etiam quia Senatus Consultum. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunc. & conclus. §. 1. n. 9. in med. vers. jus vero publicum.*

Notissimum autem iuris est, quod pactis privatorum, juri & bono publico non possit derogari

24 *l. iur. 7. §. & generaliter. 16. l. jus publicum. 38. ff. de pact.*

Hanc opinionem in terminis tenentur

25 *Br. (sibi contrarius) in l. ult. §. si mulier. ult. ff. ad SC. Vellejan. n. 1. vers. tamen in contrarium est veritas. & in l. ult. C. cod. n. 3. vers. aut in ipso instrumento. & in d. l. doli mali. 19. ff. de novat. n. 2. ibi. secundo nota vericulum diversum. Hugo Donell. (ubi plures rationes affert) lib. 12. comen. iuris civil. c. 32. vers. quantum factum mulieris in hoc genere est. Dominicus Cardinalis. Tuschus. tom. 5. pract. conclus. lib. M. conclus. 421. n. 4. §. 6. & seq. Anton. Tessaur. (ubi hanc de iure veriorcm*

- magis communem, & secundum eam sepius per Senatum Pedemontanum iudicatum testatur) decif. Pedem. 222. incip. Vellejanum Senatus Consultum n. 3. & seq. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. incip. Imperatores. n. 151. & seq. Andr. Rauchb. d. quest. 32. n. 1. & seq. usque ad num. 6. part. 1. Valent. Franc. (ubi plures rationes) tract. de fideiuss. c. 2. nu. 189. & seq. Ans. Hering. tract. eod. c. 7. n. 466. & seq. n. 469. & seq. Grammat. decif. 76. (ubi communem testatur) n. 20. Fel. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. ibi. primum corollarium mulier Vellejano non renunciat. Panorm. ibid. n. 9. Anton. Gomez. tom. 2. var. resolut. c. 13. n. 17. Wefenb. in comm. ff. ad SC. Vellejan. n. ult. Petr. Costal. ad l. tamen. 11. in fine ff. ad SC. Macedon. Jacob Ayres in suo processu. histor. part. 1. c. 11. obser. 3. incip. plerique Notarij. n. 17. & n. seq. Iob. Scharf. ad rubr. C. ad SC. Vellejan. n. 7.
- 20 Nihil movent rationes in contrarium adductæ. Eas enim elegantius refutat
Donell. d. c. 32. in med. Zanger. d. c. 11. num. 156. & seq. Anton. Hering. d. c. 7. n. 469. & seq. Wefenb. d. n. ult.
- 21 Hæc conclusio ampliatur.
Primo etiam renunciatio fit judicialis, & coram iudice facta, per rationes modo adductas.
Et ita concludit:
Iohann. Zanger. tract. de excep. part. 3. c. 11. n. 161. ibi, id quod procedere existimo. n. 162. & seq. Felin. in d. c. si diligenti. 12. (ubi hoc tanquam novum notandum dicit) x. de foro compet. n. 14. vers. sed cave in eo casu quo dicunt.
Quamvis communis Dd. opinio sit in contrarium per text. in l. si mulier 32. §. si mulier pen. in fine ff. ad SC. Vellejan. Br. in l. general. ult. C. ad SC. Vellejan. n. 3. post med. vers. aut renunciat coram iudice. & in d. l. si mulier. 32. §. si mulier. ff. cod. n. sm. sub fin. vers. quia speciale est in renunciatione. Bl. cod. sub fin. vers. non obstat ille textus. Valent. Franc. tract. de fideiuss. c. 2. n. 201. Wefenb. in comm. ff. ad SC. Vellejan. n. ult. vers. nisi iudicium suscipere velit. Socin. in fallens. reg. 334. n. 1. And. Rauchb. quest. 34. n. 5. in princ. part. 1. Felin. (ubi communem dicit) ut. c. ex rescripto. 9. x. de iurejur. n. 15. vers. quod si fiet in iudicio. Paul. de Castr. in l. si mulier. 21. C. ad SC. Vellejan. n. 2. in fine.
Nihil movet. d. l. si mulier. 32. §. si mul. pen. ff. ad SC. Vellejan.
Quia ibi casus specialis à nostrâ regula excipitur, ut paulò post dicitur, qui in consequentiam non est trahendus.
Deinde, ex verbis istius legis manifesto constat, quod renunciatio seu potius cautio non fuerit facta in iudicio, sed potius extra iudicium, ut bene demonstrat
Iohann. Zanger. d. o. 11. nu. 161. & n. seqq. And. Facin. lib. 2. controvers. c. 60. sub fin.
- 22 Deinde ampliatur, etiam si renunciatio fuerit iterata, & repetita intra biennium
per text. eleg. in l. doli exceptio. 19. §. 1. vers. diversum est ff. de novation.
Deinde, per text. in l. si mulier. 22. C. ad SC. Vellejan. ubi præcisè ad hoc, ut reiterata & repetita intercessio & renunciatio valeat, requiritur, ut fiat post biennium. Ergo intra biennium non valebit.
Br. in l. ult. C. ad SC. Vellejan. n. 3. sub fin. vers. aut. in ipso instrumento, vel intra biennium. Valent. Franc. de fideiuss. d. l. 2. n. 191.
- 23 Tertio ampliatur, ut mulier etiam interposito iuramento SC. Vellejano non possit renunciare. Quia hoc beneficium est ob bonum publicum inductum, ut paulò antea dixi, Beneficio autem propter bonum publicum inducto, ne quidem iuramento potest derogari.
l. iuris. 7. §. & generaliter. 16. ff. de pacti. l. si quis. 112. §. 3. & §. seq. ff. delegati. 1. l. non dubium. 5. sub fin. C. de legib.
Deinde, quia hoc beneficium propter fragilitatem & imbecillitatem naturæ mulierum est inductum, ut etiam modo dixi. Beneficio autem propter fragilitatem sexus & naturæ inducto ne quidem iuramento potest renunciari
elegans. Br. in d. consil. 88. incip. in questione inter Franciscum. nu. 4. vers. nec obstat quod dicitur renunciatum. & n. seqq.
Tertio, quia iuramentum sequitur naturam actus, cui adjicitur
l. ult. C. de non numerata pecun.
Natura autem SCi Vellejani est, ut ei non possit renunciari, ut modo probatum est. Et hæc sententia de iure civili mihi verissima videtur
Br. in aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. n. ult. Grammat. decif. 76. n. 20. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de oblig. & solut. §. ante omnia. 1. n. 10. ibi, secundo queritur.
- 24 Jure Canonico tamen, cui hac in parte merito standum est, aliter observatur, & non tantum renunciatio, sed etiam simplex & nuda intercessio mulieris iuramento firmata valet
per text. expr. in c. ex rescripto. 9. in med. x. de iurejur. Iohann. Gæd. de contrab. stipulat. c. 7. conclus. 16. n. 298. in med. vers. potissimum verò hæc renunciatio. Valent. Franc. de fideiuss. d. c. 2. nu. 204. And. Rauchb. part. 1. q. 34. n. 5. vers. aut jurato. Iason. in aurb. sacramenta puberum. C. si advers. vendit. n. 53. ibi & contrarium patet, & in l. sciendam. 30. ff. de V. O. n. 31. post pr. Dom. Card. Tuschm. tom. 5. præd. conclus. lit. M. conclus. 421. n. 21. & n. seqq. Didac. Covar. in c. quamvis. 2. in 2. relit. §. 3. n. 5. de pacti. in 6. Felin. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. post pr. vers. ubi verò mulier juraret. Bl. in l. cum decurionibus. 3. C. de decurion. n. 3. vers. prætorica hæc adverteat. Anton. Tessaur. (ubi communem dicit, & eam sequi Senatum Pedemont. testatur) decif. 222. incip. Vellejanum Sanatus Consultum. nu. 9. sub fin. vers. retenti à autem opinione. & n. seq. Specul. d. tit. de obligat. & solut. §. ante omnia. 1. num. 10. vers. secus tamen secundum iura Canonica. Paul. de Castr. in l. jubemus. 22. C. ad SC. Vellejan. n. ult. in fin.
- Limitatur verò nostra assertio, & mulier bene potest beneficio SCi Vellejani renunciare.
Primo, si renunciatio fiat ex legis necessitate, puta si mater, vel avia tutelam liberorum suscipere velit, tunc aliter non admittitur, quam si SCto renunciaverit
aurb. Matr. & avia. & l. ult. C. quando mulier tutela offic. fungi possit Novell. ut sine prohibitione Matres debitorum. 94. c. quia vero multam. 2. in med. & Novell. de hereditibus ab intestato. 118. c. ex bis autem 5. Rauchb. d. q. 34. n. 5. in princ. part. 1. Br. in l. ult. C. ad SC. Vellejan. n. 2. vers. aut renunciat Vellejano in causa. Zanger. de except. d. part. 3. c. 11. n. 197. Donell. lib. 12. comm. c. 32. vers. sunt autem quedam causæ.
Secundo limitatur, si renunciatio fuerit iuramento confirmata, 27 ut modò. n. 24. dixi.
Tertio limitatur, si mulier post biennium, ex quo intercessit, 28 renunciat SCto Vellejano
l. si mulier. 22. C. SC. Vellejan. Donell. d. lib. 12. comm. c. 22. vers. ult. And. Rauchb. d. quest. 34. n. 5. vers. Vell. denique post biennium. Valent. Franc. de fideiuss. d. c. 2. nu. 209. & seqq. Iacob Menoch. lib. 3. præsumpt. 21. incip. Cum mulier sua ipsa causa. n. 2. & seqq.
Quarto limitatur, in renunciatione in instrumentum publicum 29 redacta, & trium testium subsignatione confirmata.
text. expr. in l. antiquæ 23. §. ult. C. ad SC. Vellejan. ubi Br. in princ. & n. seq. in l. ult. C. cod. n. 2. vers. aut intercedit pro alio & tunc aut sine scriptis. & n. 3. vers. aut intercedit pro alio & per publicum instrumentum Bl. in l. cum decurionibus. 3. C. de decurion. n. 3. vers. tamen si duos testes habeat.
- Quamvis Iason testatur, quod dispositio, 30 d. l. antiquæ 23. §. ult. C. ad SC. Vellejan. hodie generali consuetudine sit abrogata
Iason. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 32. vers. Secundo quod Baldus male dicit, quem referunt & sequuntur. Valent. Franc. tract. de fideiuss. c. 2. n. 96. & n. 212. sub fin. Frider. Pruckm. in repet. l. in mutis. 9. ff. de stat. homin. part. 2. art. nu. 21.
Sed Iason, si rectè consideratur, non dicit, quod dispositio d. l. 31 antiquæ 23. §. ult. generali consuetudine, ubique locorum sit abrogata, sed solummodo testatur, quod solemnitates. d. l. antiquæ 23. §. ult. de consuetudine per totam Lombardiam non servantur.
Iason. in d. l. sciendum. 30. n. 32. vers. secundo quod Bald. male dicit.
Quod ante hunc etiam testatur, & rationem, quia scilicet in Lombardiam non utimur subscriptionibus testium, assignat.
Bl. in l. mulieribus. 1. C. ad SC. Vellejan. n. 12. ibi, sed quæro cum hodie non utamur.
- Conspicuum igitur ex his erit, quod in reliquis regnis, provinciis, & ditionibus, præter Lombardiam, dispositio & solemnitates d. l. antiquæ 23. §. ult. adhuc sint in usu.
Quinto limitatur, si mulier pro eo, pro quo antea intercessit, & 32 ejus obligationem per novationem, vel alium modum in se suscipit, parata est iudicium accipere, ne in veterem debitorem actio detur, tunc enim cavere debet, & potest, se non usuram exceptione SCi Vellejani.
text. expr. in l. si mulier. ult. §. si mulier. 4. ff. ad SC. Vellejan.
- Ratio est, quia, si mulier statim pro debitore, pro quo intercessit, & ejus obligationem in se suscipit, vellet solvere, nec prius exceptiones & alia juris media, quæ, non mulieri, sed ipsi debitori competere, opponere, liceret id ei hoc facere. l. SCrum. 4. sub fin. C. ad SC. Vellejan. l. nec interest. 5. ff. eod.
- Ergo licet etiam ei pro debitore iudicium accipere. Hoc igitur si potest, consequens etiam est, ut pro commodo actōris cum hac conditione admitteretur, ut caveret, si condemnaretur, se exceptione SCi non usuram, ne scilicet creditor decipiatur, & iudicium elusorium reddatur.
Elegant. Hugo. Donell. lib. 12. comm. c. 32. post med. vers. altera causa est vetus, si mulier pro eo. Ican. Zang. de except. part. 3. c. 11. n. 156. Unde apparet quod d. l. si mulier. 32. §. si mulier. 4. ff. ad SC. Vellejan. male ad iudicalem renunciationem, prius vero ad hoc, quod renunciatio SCi Vellejani indistinctè tam judicialiter quam extrajudicialiter facta valeat; accommodetur, ut paulò antea dixi.
- Observandum tamen est in iis casibus, ubi renunciatio SCi valeat, quod necessario requiratur, ut mulier de suo beneficio certo 33 oreteretur. Quia mulier præsumitur ignorare jus suum ad beneficium SCi Vellejani.
l. 1. §. ult. ff. de edendo l. cum indebito. 25. §. fin. autem in ff. de probat. l. regula. 9. post pr. ff. de juris & facti ignor. l. ex quibusdam. 2. §. ult. in

ult in sine ff. de iure fisci. Iacob Menoch. lib. 3. præsump. 82. incip. cum minorum magna sit. n. 6.

34 Juri autem ignoto nemo præsuntur renunciare
arg. l. 6. §. 8. ff. que in fraud. credit. l. mater decedens. 19. §. ceterum si quis ff. de offic. testam. Br. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 8. vers. quia si non præsuntur scire. Pract. Papiens. in forma libelli contra plures reos debendi gl. aliisque omnibus legibus. n. 1. post pr. Beust. ad l. air prator 3. §. jurare. 4. ff. de iurejur. n. 247. Lac. Thoming. decis. 1. n. 85. vers. verissima tamen & exquisitissima responsio. §. n. seq. Pruck. conf. 8. incip. nam cogitasset vir strenuissime. n. 106. vol. 1. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunc. §. un. n. 15. post pr. vers. si vero nesciverunt.

Et ita statuit. Iaf. in l. in repudianda ff. de acquir. hered. nu. 1. ibi, quod mulier que renunciavit. Lac. Men. d. præsump. 82. n. 7. Ant. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. n. 473. ibi, ut igitur renunciatio illa valeat. Valens. Franc. tract. eod. c. 2. n. 197. ibi, quod ampliatio procedit. §. n. seq. Felin. in c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. post pr. vers. nunquam tamen valeret renunciatio. Tessaur. decis. Pedem. 222. n. 3. §. n. 9. sub fin. Hofb. in sum. x. de fidejuss. §. mulier etiam fidejuber. n. 3. vers. idem est si uterque. Alex. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 29. post pr. vers. prout requiritur ad hoc ut valeat renunciatio. Specul. d. part. 2. lib. 2. tit. de renunc. §. un. n. 15. in med.

35 Et quidem requiritur de necessitate, ut mulier in specie de beneficio Scti certioraretur, nec sufficit simplex & generalis illa renunciatio, per quam mulier omnibus privilegiis muliebri sexui à lege concessis, omnique legum auxilio alle vnd sedere sstret weltlichen oder fräwiltchen Gerechtigkeit / i. e. renunciatur, quam plerique Notarii instrumentis apponere consueverunt.

And. Gail. lib. 2. obser. 77. incip. communis est. Dd. opinio n. 3. §. n. 8. Hering. d. c. 7. n. 473. post pr. Val. Franc. d. c. 2. n. 199. §. n. seqq. Andr. Rauchb. part. 1. q. 34. n. 25. Hostiens. in sum. x. de fidejuss. d. §. mulier etiam. n. 3. vers. idem est & vers. seqq. Bl. in d. l. si quis in jus. 1. ff. si quis in jus voca. non jerie. n. 6. vers. tunc requiritur renunciatio specialissima. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. ult. §. si mulier. ult. ff. ad SC. Vellejan. lit. A. sub fin. vers. adde quod mulier sit specificè. Domin. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. M. con. 421. nu. 4. Vinc. Caroc. tract. de excuss. part. 2. q. 17. incip. cum in procedendis num. 18. §. num. 21.

Quamvis generalis renunciatio sufficere statuant. Br. in l. si quis sub conditione. ff. de testam. tutel. n. 21. ibi, quero quid si non renunciavit. §. in aub. Matr. & avie. C. quando mulier offic. tutel. fungi possit. num. 14. ibi, quero quid si non renunciavit. Andr. Traug. ad l. si unquam. 8. in prefatione C. de revoc. donat. n. 121. ibi, ex quibus sit quod per renunciationem. Bl. in d. aub. Matr. & avie. nu. 7. post princ.

36 Ampliatur hæc assertio, & certioratio specialis requiritur, non solum in Vellejano, sed etiam in renunciacione cuiusvis beneficii.
Gail. d. obseruat. 77. nu. 3. vers. ubi dicunt. lib. 2. Anton. Tessaur. decis. 222. n. 8. vers. ceterum quod dicitur. Felin. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. vers. ampliat ne dum in tali renunciacione. Hostiens. in sum. x. de fidejuss. d. §. mulier etiam. nu. 3. vers. & si dicunt intelligi omnia iura que dicunt.

37 Deinde ampliatur etiã, si renunciatio cū juramento fuerit facta.

38 Quia Scti Vellejani exceptio, & beneficium est favorabile, & consequenter adjuvandum.
c. odia de R. I. in 6. Tessaur. decis. 222. n. 12. vers. & hæc opinio.

39 Deinde, quamvis juramentum habeat vim expressi in generali renunciacione; hoc tamen verum est, ubi alias, si juramentum non intervemisset, specialis expressio fieri deberet, secus si generalis renunciatio ideo non valet, quia consensus defuit, tunc enim juramentum vim expressi non habet.

Everhard. in topic. in loco à juramenti vi, energia, & efficacia. 130. n. 33. Bl. in l. ea quidem. 1. C. commodari quest. 2. n. 12. vers. quod verum ubi non valet. §. ibid. in addit. Andr. Barbat. lit. D. Franc. Zoanet. tract. de emp. vendit. sub pacto retrovenditionis. n. 40. in med. vers. & inquit Baldus in l. 1. in 2. quest. C. commodari ubi actus non valet.

Atque generalis renunciatio Scti Vellejani ideo non valet, quia consensus mulieris deesse præsuntur, cum mulier sua jura, & beneficia ignorare intelligatur, nisi expressè de iis informetur.

Iafon. in d. l. in repudianda ff. de acquir. hered. n. 1. Anton. Hering. d. c. 7. n. 473. post princ. Valens. Franc. d. c. 2. n. 197. Gail. d. obser. 77. n. 4. §. seq. Tessaur. decis. 222. n. 2. in med.

Unde etiam tertia ratio extruitur, cum consensus mulieris hoc in casu deficiat, quod juramentum non obliget, quoniam indubitati juris est, quod, ubi consensus deest, juramentum actum confirmare non possit.

Anton. Tessaur. d. decis. Pedem. 222. n. 12. vers. & pro hac opinione.

Quarto quia juramentum debet habere tres reſtes, veritatem, iudicium, & iustitiam.

c. est Christus 26. post pr. x. de iurejur. nec debet esse vinculum iniquitatis. c. cum quidam. 12. §. ult. x. eod. c. quanto personam 18. in med. x. ibid.

Hæc autem in renunciacione veritas non est, quia reverà Scto non renunciavit, quod ignoravit, & de eo non est certiorata, nec

adeſt iudicium, putà consensus, ut modo dictum, quia jura & canones reſſunt obligationi, quam pro alio intercedendo in se suscepit, & Scto renunciatur, nisi de beneficio sit certiorata, & contra hæc adeſt vinculum iniquitatis, quia iniquissimum est, quem ex eo contractu obligari, in quem non consensus.

l. nihil est tam naturale. 35. ff. de R. I. l. si per errorem. 15. ff. de iurisdic.

Et hanc opinionem tradit

Ioban. And. in addit. ad Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunc. & conclus. §. 1. n. 9. in med. & in add. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. & solut. §. ante omnia. 1. n. 10. lit. F. incip. Vbertus. de Bobio. in med. vers. ipse tamen tenet nobiscum. Anton. Tessaur. (ubi ab hac opinione, attendit equitate, non esse recedendum dicit) d. decis. Pedem. 222. n. 11. 12. vers. & hæc opinio. §. n. seq. Fabia. de Monne tract. de emp. vendit. quest. 8. principalis. n. 15. vers. sed utrum juramentum præstitum §. n. seq.

Dissentit per text. in c. ex rescripto 9. in med. x. de iurejur. Iafon. in l. sciendum 30. ff. de V. O. n. 31. vers. limita nisi in renunciacione. §. n. 34. vers. secundo pro ista parte. & in aub. sacramenta puberum C. si advers. vendit. n. 56. vers. nam licet simplex renunciatio (ubi communem dicit) §. n. seq. in d. l. in repudianda. ff. de acquir. hered. n. 2. ibi, secundo limita nisi mulier renunciaret. Paul. de Castro. in l. si mulier. 32. §. si mulier pro eo ff. ad SC. Vellejan. n. 8. vers. intellige tamen gl. nisi renunciet. Domin. Card. Tuschus tom. 5. pract. conclus. lit. M. conclus. 421. n. 25. §. seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 7. n. 507. 508. §. n. seq. Valens. Franc. eod. tract. c. 2. n. 205. ibi, quæ & in ipsa robur habet. §. n. seq. Iobann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. n. 163. ubi plane si mulier fidejussimus. §. n. 164. §. seq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 16. n. 18. ubi, priori enim illo casu. Everhard. in topic. in d. loco à juramenti vi, energia & efficacia. 130. n. 36. in pr. & vers. tamen si mulier fidejuberendo. Ioban. Gædd. tract. de contrab. stipulat. c. 7. conclus. 16. n. 298. vers. potissimum vero hæc renunciatio. Petr. Costal. ad l. ult. vers. ideoque ff. ad SC. Vellejan. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. n. 5. vers. aut jurato. Beust. ad l. 1. ff. de iurejur. n. 248. ubi, quamquam ergo sine certioratione. §. ad l. air prator. 3. §. jurare. 4. ff. eod. n. 148. Gail. (ubi communem dicit) lib. 2. obser. 77. n. 9. vers. prædicta regula. §. n. seq. Br. in d. l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 8. And. Factin. lib. 2. contro. vers. c. 61. vers. denique est controversia inter Doctores. Harim. Harim. lib. 2. obs. tit. de fidejussoribus. 30. obser. 3. n. 1. §. seq. Andr. Traug. ad l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. in prefat. n. 131. §. n. 136. & de legib. commub. gl. 5. verb. contra. n. 148. §. n. seq. Felin. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. in med. vers. nisi esset juramentum. §. vers. seq. & in d. c. ex rescripto. 9. x. de iurejur. n. 16. ibi, addo Ludov. Roman. in l. sciendum. Panorm. eod. n. 9. §. in d. c. si diligenti. 12. n. 9. sub fin. Gl. in d. c. ex rescripto. 9. verb. uxorem. Alex. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 30. vers. quod tamen primo salus ubi juramentum intervemisset.

Nihil movet d. c. ex rescripto. 9. & alie rationes in contrarium addu. Quia eas eruditè refutat

Anton. Tessaur. d. decis. 222. n. 12. sub fin. vers. ad contraria autem responderetur. §. n. seq. ad quem lectorem remississe sufficiat.

Tertio ampliatur in iudiciali renunciacione

Ant. Tessaur. d. decis. 222. n. 6. vers. sed contrarium tenet. Decius in 40. l. si quis in conscribendo. 29. C. de pactis. n. 30.

Dissentit Andr. Rauchb. part. 1. quest. 24. incip. primum iure communi. n. 77. ibi, sed & hic nihil discriminis est. Valens. Franc. de fidejuss. c. 2. n. 201. in med. vers. nam in iudicio.

Quarto ampliatur si instrumentum Notarii non sit extensum, sed cæteratum, puta si in instrumento ita est scriptum, mulier renunciavit, &c. Tunc sanè hæc abbreviatura & cæteratura non potest intelligi de renunciacione & certioratione Scti Vellejani, sed expressa & specialis renunciatio & certioratio requiritur, nisi ex aliis eiusdem Notarii instrumentis constet, quod Notarius ex consuetudine illam dictionem, &c. ad SC. Vellejan. extenderit. Anton. Tessaur. d. decis. 222. n. 8. ubi, sed circa hoc queritur.

Dissentit Iafon. in l. Gallus. 29. §. idem credendum. 2. ff. de liber. & posthum. n. 20. vers. adde bene facere quod notabiliter tenet.

Limitatur tamen prædicta assertio, & certioratio Scti non requiritur, sed sufficit si mulier simpliciter beneficio Scti Vellejani non renunciet.

Primo, si ex legis necessitate mulier suo beneficio renunciare necesse habet, puta, si mulier tutelam liberorum suscipere velit:

aub. Matr. & avie. §. l. ult. C. quando mater tutel. officio fungi potest. Novel. 118. c. 1. Iafon. in d. l. in repudianda. ff. de acquir. hered. n. 1. in med. vers. primo limita quando renunciatio fuerit. Anton. Tessaur. decis. 222. incip. Vellejan. SCum. n. 9. Bl. in l. si quis in jus. 1. ff. si quis in jus vocat. non jerie. n. 6. vers. nisi illa conscientia fiat de conscientia juri. Br. in d. aub. matr. & avie. n. 12. vers. dico etiam quod si esset. Alex. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 32. ubi, tertio limita ubi mulier renunciavit. Per. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. ult. §. si mulier. ult. ad SC. Vellejan. lit. A. in med. vers. & adde quod quando renunciatio.

Secundo limitatur, si post biennium intercessio vel renunciatio Scti Vellejani iteretur.

Iacob Menoch. lib. 3. præsump. 21. incip. cum mulier sua ipsa causa

- num. 3. vers. nec hoc casu requiritur. Anton. Hering. de fidejuss. c. 7. n. 450. ibi, quin imò voluerunt. Valent. Franc. tract. eod. c. 2. n. 210. vers. quod tamen posterius. Bl. in l. si mulier. 22. ad SC. Vellejan. n. 2. in princ. Et v. r. in contrarium dico, quod mulier. Alex. in d. l. sciendum. 30. n. 32. vers. quarto fallit ubicumque.
- 45 Tertio limitatur, quando scilicet intervenit non simplex renunciatio, sed pactum, per quod promittit mulier se exceptione SCti non uti. Hoc enim in casu, licet simplex renunciatio absque certificatione non valeat, pactum tamen efficiet ut renunciatio valeat etiam si mulier non sit certiorata.
- Paul. de Castr. ad l. mulier. 32. §. si mulier pro eo. ff. ad SC. Vellejan.
- 46 n. 8. vers. reperio etiam quendam notabilem Doctorem.
- Contrarium tamen tenent
- Alex. in d. l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 31. in princ. Et vers. quod tamen non puto verum.
- 47 Sed jam quaeritur, à quonam mulier de beneficio SCti debeat certiorari, an à creditore, an vero à Notario, qui instrumentum conficit? Breviter dicendum est, quod à Notario debeat certiorari, nec à creditore, ut pulchre ostendit
- Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. incip. haecenus ostensum est. n. 447. ibi, verum hic indagandum erit. n. 475. Et seqq.
- 48 Utilitas hujus decisionis in eo est, si enim mulier probare possit, quod de SCto in specie non fuerit certiorata, tunc ex sua obligatione & intercessione non tenetur, & si esset à creditore certioranda, creditor ex ejusmodi obligatione, & renunciatione nihil consequi posset, sed sibi imputare deberet, quod mulierem de beneficio non certiorare fecerit. Si vero à Notario, & certioratio ab eodem esset remissa, tunc mulier quidem omnino ad nihil creditori esset obligata, creditor tamen adversus Notarium actionem ad interesse habet, quod is suo officio fideliter non fuerit functus, nec mulierem de beneficio certioraverit.
- Elegant in terminis Anton. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 7. n. 474. vers. vel an aperendum cum Notario. Et n. 479. ibi, nisi ipsemet in suam suam procedat. Br. in l. cum sit adjecta ult. C. de magist. conven. n. 1. in princ.
- 49 Sciendum tamen est, quod in dubio mulier non praesumatur certiorata de beneficio SCti Vellejani.
- Gl. in l. si mulier. 4. verb. non usuram ff. ad SC. Vellejan. quam sequitur Felin. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. in med. vers. in dubio non praesumitur. Alex. in d. l. sciendum. 30. ff. V. O. n. 29. ibi, tertio nota ex pl. quod mulier.
- 50 Nisi Notarius in instrumento expressè hoc ascripserit.
- 51 Et quamvis Iason de eà quaestione pluries rogatus, ut consulere, semper reculaverit, propterea, quod illa quaestio apud eum dubia fuerat, ut eleganter hanc quaestionem in utramque partem disputat.
- Iason. in l. si duo patroni. 28. §. idem Iulianus. ff. de jurejur. n. 19. ibi, ego juxta hoc ultimum moveo incidenter quaestionem. n. 20. Et seq. usque ad n. 26.
- 52 Attamen si Notario in instrumento mulierem de suis beneficiis & nominatim de SCto Vellejano esse certioratam attestanti fidem esse adhibendam statuamus, optimè nos facturos puto, per rationes quas tradit, & in specie hanc sententiam sequitur
- Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. n. 482. Et seq. Barth. Cæpo. (ubi communem dicit) caust. 249. n. 1. Et seq. per tot. Ant. Tessaure. (ubi Senatam Pedemontanum hanc opinionem se qui testatur) d. decis. Pedem. 222. n. 7. ibi, sed instrumentum dicat. Lansy. de Orian. 2. ad c. quoniam x. de prob. in pr. n. 33. ibi, item potest per hoc determinari alia quaestio Alex. (ubi communem dicit) ad l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 33. Jac. Menoch. (ubi etiam communem testatur) tract. de praesum. lib. 2. praesum. 79. incip. diximus superiori praesumptione. n. 5. Gal. lib. 2. obser. 77. n. 7. in pr. Felin. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. post med. vers. si vero notarius diceret.
- Licet in specie dissentiat Panorm. in c. cum causam. 37. de testibus. n. 12. quem sequitur Ioach. à Beust. ad l. ait prator. 3. §. jurare. 4. ff. de jurejur. n. 247. in med. vers. unde notario attestatus.
- 53 Si tamen Notarius ad instantiam partis à iudice interrogetur, quale sit illud beneficium, de quo mulierem certiorare fecerit, & & is ignorat, tunc instrumentum non valebit, obligatioque & renunciatio evanescent.
- Elegant. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. n. 485. (ubi rationes afferit, contrarias solvit, & hanc opinionem de jure verioram testatur) n. 487. Et seq. usque ad n. 501. Hyppol. ad rubr. ff. de fidejuss. (ubi hanc perpetuè menti tenendam suadet.) n. 38. Et n. seq. Gal. lib. 2. obser. (ubi hanc juri & aequitati consentaneam dicit) obser. 77. n. 7. Felin. in d. c. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 14. sub fin. vers. si tamen probaretur ipsam Notarium. Pet. Paris. in addit. ad Br. in l. si mulier. ult. §. si mulier. ult. ff. ad SC. Vellej. lit. A post pr. vers. dixit tamen notabiliter. Frider. Pruck. conf. 8. incip. nam cogitabam vir strenuissime. mem. 107. vol. 1.
- Dissentit Alex. in d. l. sciendum. 30. ff. de V. O. n. 33. vers. ubi dixit, quod aliud quaestionem facit. Et vers. adde tamen quod contra praedicam. Alciat de praesumpt. reg. 3. praesum. 13. n. 5. Et n. seq. Ioseph. Mascard. tract. de probat. conclus. 744. n. 2. Et n. seq. Cagnol. in l. si Librarius. 92. ff. de R. In. 35.
- Notarius autem hoc in casu, ubi clausulam illam instrumento ad- 54 jecit, quod scilicet mulierem de SCto certioraverit, quam tamen ipse non intelligit, tenetur creditori ad damnum & interesse.
- Andr. Gail. d. lib. 2. obs. 77. n. 7. post med. vers. aliàs tenetur parti lae.
- Et hæc, quæ hæcenus dicta sunt, verissima sunt in ea intercessi- 55 one pignoris, & SCti Vellejani renunciatione, quam mulier pro alio extraneo facit. Nunc etiam paucis explicabimus, an & quomodo mulier pro marito intercedere, pignus, & hypothecam, quam habet in ejus bonis remittere, & SCto renunciare possit?
- Et quidem indubitatè juris est, quod mulier pro marito suo, nec 56 fidejubendo, nec bona sua oppignorando obligari possit.
- per text. expr. in aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vell. Novell. ut nulli iudicium liceat habere loci servatorem 134. c. Et illud. verò prævidimus. Iohan. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. num. 128. Andr. Rauchb. part. 1. quaest. 34. n. 11. Hugo Donell. lib. 12. comm. c. 29. sub fin. vers. obligatur enim mulier marito. Anton. Tessaure. d. decis. Pedem. 222. incip. uxor pro marito. n. 1. Et seq. Br. in d. aurb. si qua mulier. in pr. Paul. de Castr. ibid. nu. 1. ibi, quando mulier intercedat. Iason. in l. si constante. 24. ff. solut. matrim. n. 26. vers. consimio ultra scribentes.
- Ampliat hæc assertio, primo etiam si mulier pro marito semel 57 atque iterum se obligaverit, & obligationem & intercessionem multoties etiam post biennium repetierit, nihilo tamen magis mulier tenebitur.
- per text. in d. aurb. si qua mulier. d. Novell. 134. c. Et illud verò prævidimus. 8. Anton. Tessaure. decis. Pedemont. 222. n. 6. ibi, amplia sexio etiam si secundo caveat. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. nu. 470. Val. Franc. tract. eod. c. 2. n. 182. Andr. Rauchb. part. 1. quaest. 34. nu. 11. vers. sed intercessio pro marito. Et num. seq. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. Et solut. §. ante omnia. 1. nu. 7. vers. five semel five pluries. Paul. de Castr. in d. aurb. si qua mulier. n. 2. vers. in textu ibi, five multoties.
- Secundo ampliat, non solum in contractu mutui, sed etiam in 58 omni alio contractu. Quamvis enim solum mutui in d. aurb. si qua mulier. Et d. Novell. 138. c. 8. fiat mentio; Mutui tamen & crediti appellatione omnis contractus continetur. l. 1. ff. de reb. crediti si cert. petatur. l. creditorum. 11. ff. de V. S.
- Ideoque mulier merito pro marito in quocumque contractu intercedere, & se obligare prohibetur.
- Br. in d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Velle. post pr. vers. quæro dicitur hic. Anton. Tessaure. d. decis. Pedem. 222. incip. Vell. SCtem. nu. ult. in fin. Bl. in d. aurb. si qua mulier. n. 1. Et nu. 13. sub fin.
- Tertio, ampliat, si mulier neque se obliget pro marito, ne- 59 que apertè pro eo intercedit, sed in eodem instrumento se obliget cum marito, ita ut fiant duo rei debendi & promittendi, & quilibet obligat omnia sua bona creditoribus, & insuper uxorem renunciavit Vellejan. l. antiqua. Et juri hypothecarum Et c. nec tamen hoc in casu mulier tenebitur, nisi probetur vel totam, vel partem ejus ad mulierem pervenisse, ut paulo post dicitur.
- per text. in l. vir uxori. 17. §. ult. sub fin. ff. ad SC. Vellejan.
- Ratio est, quia duo rei debendi vice mutua fidejutores esse dicuntur text. expr. in l. reos 11. in pr. ff. de duob. reis stipul.
- Et hanc sententiam amplectuntur: Hugo Donell. (ubi communem dicit) lib. 12. comm. c. 29. in fin. vers. hic eleganter quaestum est. Anton. Tessaure. (ubi ita à Senatu Pedem. 20. Martij, Anno 1551. iudicatum refert.) d. decis. 222. incip. Vellej. nu. 14. ibi, amplia secundo Et decis. 223. num. 2. vers. amplia primo. Andr. Gail. (ubi ita 24. Jan. Anno 1565. in Camera imperiali iudicatum refert) lib. 2. obser. 89. incip. quoties vir Et uxor. nu. 1. Et nu. seq. Ioh. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. num. 130. ibi, idem est si uxor cum marito. Anton. Hering. de fidejuss. c. 7. nu. 401. Et n. seq. Dom. Cardin. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. M. conclus. 421. nu. 9. Br. in d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellej. n. 2. ibi, quæritur ulterius. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligationibus Et solutionibus. §. ante omnia. 1. n. 9. ibi, sed pone vir Et uxor confessi sunt.
- Quæ ampliatio tamen vera est, si mulier non animo decipiendi u- 60 nà cum marito in eodem instrumento se debitoricem principalem fateatur, sed verè ea intentione, ut pars quedam pecuniæ in suam utilitatem convertatur, quæ deinde conversa non est; Secus se res habet, si creditor probare possit, quod mulier sciens se pro marito intercedere non posse, animo decipiendi creditorem se principalem debitoricem finxerit, & falsum titulum intercessioni quaesiverit, tunc enim beneficio SC. Vellejani uti non potest.
- ut per text. in l. 2. §. sed ita demum. 3. sub fin. ff. ad SC. Vellej. l. fæmnia. 18. C. eod. eleganter in terminis statuit. Iacob Cujac. (ubi ita in regno Gallie iudicatum testatur) ad l. vir Et uxor. 17. §. Notatier Et Titius. ult. ff. ad SC. Vellej. in med. vers. sed etsi non recora ut possimus. lib. 4. ad African.
- Quarto ampliat, & mulier ex sua intercessione pro marito 61 facta non obligatur, etiam si aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. vel novæ institutioni renunciaverit expressè.
- Anton. Tessaure. d. decis. 223. (ubi ita à Senatu Pedem. servari constat) n. 3. ibi, ampliat. 2. Domin. Cardin. Tuschus tom. 5. pract. conclus. lit. M. conclus. 421. num. 6. (ubi communem dicit) Et n. seq. Iaf.